
      C.P.I.A.  FERRARA
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti

                                 - Cod. Meccanografico FEMM07000R - C.F. 93088940387

Prot.n 

CUP: G74D2300370006
Ferrara, 01/03/2024

OGGETTO: Assunzione  in  bilancio  per  Avviso  Azioni  di  potenziamento  delle  competenze  STEM  e
multilinguistiche (D.M. 65/2023) nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE
4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università; Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO      il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n.

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga

il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO      regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza;

VISTO      il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO      il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il

regolamento (UE)  2021/241 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio,  che istituisce  il  dispositivo per  la

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO      il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il

regolamento  (UE)2021/241  del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione

della ripresa e della resilienza;

VISTO      il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: : Nuove competenze e nuovi linguaggi 

VISTO      il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
CPIA Ferrara: Via C. Ravera 11 – ingresso nord, 44122 Ferrara - Tel. 0532.91788 - 978275
e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata: femm07000r@pec.istruzion  e.it  

Sedi Associate: Sede Cento: c/o ISIT Bassi-Burgatti, Via Rigone 1, 44042 Cento – Tel. 051.6859711 – 331.4032840
Sede Codigoro: Via della Resistenza 3, 44021 Codigoro – Tel. 0533.714093 – 331.4032944
Sede Portomaggiore: c/o IISAP, Piazzale degli Studenti 4, 44015 Portomaggiore – Tel. 0532.811301 
331.4032933 – sede Argenta: 331.4032996
Casa Circondariale: Via Arginone 327, 44122 Ferrara – Tel. 0532.250011 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001305 - 01/03/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@pec.istruzione.it
mailto:femm07000r@istruzione.it


      C.P.I.A.  FERRARA
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti

                                 - Cod. Meccanografico FEMM07000R - C.F. 93088940387

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU;

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1:”Nuove competenze e nuovi linguaggi     “, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e 

del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento

 CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 12 aprile 2023, n.65 con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  3.1  “Nuove  competenze  e  nuovi
linguaggi” – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n.65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1. “Nuove competenze e
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi  di
istruzione: dagli asili nido alle Università” – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU”; 
 VISTO  l’accordo  di  concessione  “FEMM07000R-1829477-ACFDG-M4C1I3.1-2023-1143-P-30798-28-02-
2024 ACCORDO DI CONCESSIONE STEM DM 65 FIRMATO UNITA' DI MISSIONE” prot. n° 1304 del 01-03-
2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa
VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito
prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la
gestione degli interventi; 
CONSIDERATA la  necessità  di  inserire  nel  Programma  Annuale  relativo  all’esercizio  finanziario  2024  il
finanziamento  relativo  al  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione  europea
Componente  1  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e
multilinguistiche (D.M. 65/2023) pari ad euro 31.643,24;
VISTO  che il codice CUP per la presente procedura è: G74D23003730006;
PRESO  ATTO  Che  si  deve  procedere  all’assunzione  dell’iniziativa  progettuale  al  bilancio  dell’Istituzione
Scolastica  per  l’esercizio  Finanziario  2023,  onde  consentire  l’avvio  delle  attività  programmate  ed
autorizzate;

DECRETA

CPIA Ferrara: Via C. Ravera 11 – ingresso nord, 44122 Ferrara - Tel. 0532.91788 - 978275
e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata: femm07000r@pec.istruzion  e.it  

Sedi Associate: Sede Cento: c/o ISIT Bassi-Burgatti, Via Rigone 1, 44042 Cento – Tel. 051.6859711 – 331.4032840
Sede Codigoro: Via della Resistenza 3, 44021 Codigoro – Tel. 0533.714093 – 331.4032944
Sede Portomaggiore: c/o IISAP, Piazzale degli Studenti 4, 44015 Portomaggiore – Tel. 0532.811301 
331.4032933 – sede Argenta: 331.4032996
Casa Circondariale: Via Arginone 327, 44122 Ferrara – Tel. 0532.250011 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001305 - 01/03/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@pec.istruzione.it
mailto:femm07000r@istruzione.it


      C.P.I.A.  FERRARA
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti

                                 - Cod. Meccanografico FEMM07000R - C.F. 93088940387

 L’assunzione in bilancio- Programma Annuale esercizio Finanziario 2024, del seguente Progetto:

TIPOLOGIA TOTALE
AUTORIZZATO

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023) 31.643,24

di iscrivere il relativo finanziamento nelle:

 ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione
Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” ,
“Next generation EU - PNRR”  Azioni  di  potenziamento delle competenze STEM e MULTILINGUISTICHE
(D.M. 65/2023)

 SPESE, A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione  “Investimento
M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023

                                                                                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
                                                                                                                     Anna Quaranta
                                 Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme collegate.

CPIA Ferrara: Via C. Ravera 11 – ingresso nord, 44122 Ferrara - Tel. 0532.91788 - 978275
e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata: femm07000r@pec.istruzion  e.it  

Sedi Associate: Sede Cento: c/o ISIT Bassi-Burgatti, Via Rigone 1, 44042 Cento – Tel. 051.6859711 – 331.4032840
Sede Codigoro: Via della Resistenza 3, 44021 Codigoro – Tel. 0533.714093 – 331.4032944
Sede Portomaggiore: c/o IISAP, Piazzale degli Studenti 4, 44015 Portomaggiore – Tel. 0532.811301 
331.4032933 – sede Argenta: 331.4032996
Casa Circondariale: Via Arginone 327, 44122 Ferrara – Tel. 0532.250011 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001305 - 01/03/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@pec.istruzione.it
mailto:femm07000r@istruzione.it

		2024-03-01T11:38:56+0100
	ANNA QUARANTA




